ltt pREFETTuRA MUNrcrpAL DE cEReurLHo

'S coNsELHo MUNtctPAL oe eouceçÃo
?rffigl' E-ma i I : con se I h oed u ca cao@c erqu i I h o. s É. g ov. br

Cerquilho, 31 de julho de 2023.

Ofício CME No.07/2023.

Assunto: Solicitação de projeto socioemocional para a área da Educação do Município

de Cerquilho.

Caro Senhor Secretário dê Educâção ê Cultura de Cerquiiho,

Com nossos cumprimentos, o Conselho Municipal de Educaçáo (CME) vem a

Vossa Senhoria solicitar que seja elaborado e implantado em nosso município um

projeto de caráter soeioemocional em todas as escolas da rede municipal de ensino

em2024.

Considerando os altos índices de ansiedade, depressão e falta de foco, faz-se

necessário criar mecanismcs que viabilizem o acolhimento e a escuta de nossos

educandos e profissionais da educação, assim caminhando ao encontro do

cumprimento das metas de desenvolvimento das três últimas competências gerais

propostas tela Base Nacional Comum Curricular, as quais tem relação intrínseca com

a proposta aqui realizada.

É mais do que urgente criar um projeto que busque estimular o foco e a

concentração dos alunos e prepare o ccrpc docente, pois qualquer estratégia

elaborada pelo professor pode não ser signiÍicativa e gerar frutos qualitativos quando

a criança ou jovem não está pré-disposto a ver e escutar. Hoje, a indisponibilidade do

discente para a realização das atividades educacionais, os elevados níveis de evasão

escolar e o abandono escolar configurarn condição determinante para os baixos

resultados no processo de ensino-aprendizagem, os quais se agravamm no pós-

panciemia.

Cabe saliêntar quê ao nos referirmos a uma proposta que visa a trabalhar com

a questão socioemocional, estamos buscando o cumprimento da íunçâo básica da

educação: educar e cuidar, que, ao contrário do que muitos pensam, vai da Educação

infantil até o término do Ensino Fundamental, como bem referencia a Lei de Diretrizes

e Bases da Educaçâo, Lei Federal 9394/96, e seus instrumentos regulatórios.

comêlho Municiprl d. Edu..§ao

rür pREFETT,RA MuNrcrpAL DE cEReurLHo

's\- coNsELHo muNtctPAL oe eoucRçÃo
?;ffi$:- E-mai I : co n se I h o ed u cacao@ce rq u i I ho. s p. g ov

Não estamos falando apenas de afeto e acolhimento, mas da preparação cia

criança e do jovem para o mundo que os cerca, preparáJos para os enfrentamentos

cia vida cpticiiana, ajudá-ios a irabalhar com as Írustrações e ensiná-los a estâbelecêr

metas para o seu desenvolvimento social, emocional e psíquico, como bem propôs

Ll,l'., rrclrlrrclrr rillr rrrlrJurrulJ r riurir rlri !'vllr u§ cuur'<luurtrõ uc vçrqurllru.

São muitas as possibilidades e estamos à disposição para sugerir e auxiliar no

processo de elaboraçâc ou escolha do programa mais adequado ao atendimento da

demanda aqui apresentada.

Sem mais para o momento, apro',,eitamos a oportunldade para apresentar

nossos protestos de distinta considêração e apreço.

nm r*"or$*i" n*i"i

llmo. Sr. Antonio Carlos Martins
Secretário de Educação de Cultura
Cerquilho - SP

secreraÍia ruu1r.1;nai
E :âi:T"

ProtocoladÔ sotl r1o

F IS.

coB.lho M!niciD.l d. Edú.âçtô

En,

rl
de 20::-J